
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

LR Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetui 

 
2021 12 06 

NSMOT 21/12/06/01 
 

DĖL SOCIALINIŲ PASLAUGŲ ĮSTATYMO PAKEITIMO PROJEKTO XIVP-1095 

 
Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas  (toliau - NSMOT) teikia pastabas Socialinių paslaugų 
įstatymo Nr. X-493 1, 2, 3, 4, 6, 8, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 26, 29, 34, 38 straipsnių pakeitimo, Įstatymo 
papildymo 6(1), 19(3), 20(1), 20(2) straipsniais ir 36, 37 straipsnių pripažinimo netekusiais galios įstatymo 
projekto: 

 
 

1. Pritariame subsidiarumo principo įtraukimui į Socialinių paslaugų įstatymą, tačiau 
nepritariame siūlomai Socialinių paslaugų įstatymo 4 straipsnio 10 punkte pateiktai 
subsidiarumo principo formuluotei. Siūloma formuluotė yra nevienareikšmiška. Sutinkame, kad 
subsidiarumo principas teikiant paslaugas yra svarbus, kuomet turime omenyje pagarbą asmens 
orumui, gebėjimui priimti sprendimus ir savarankiškai veikti, asmens ir jo aplinkos įgalinimui. 
Tačiau dabartinė formuluotė gali suponuoti, kad atsakomybė yra perkeliama asmeniui ir jo šeimai 
skiriant paslaugas. Todėl matome tokio principo įtvirtinimo rizikas.  

Remiantis Lietuvos negalios organizacijų atliktu tyrimu „Teikiamos pagalbos šeimai, kurios vienas iš 
narių turi ilgalaikę negalią, masto ir problemų vertinimas“, iš 375 tyrimo dalyvių imties daugiau nei 
60 proc. šeimos narių (N235) nurodė, kad per 2019 metus nebuvo gavę jokių neatlygintinų ar iš 
dalies neatlygintinų socialinių paslaugų. Pagal tyrimo rezultatus, 15 proc. šeimos narių išgyvena 
stiprų stresą ar nuovargį, o daugumos jų (47 proc.) patiriama priežiūros psichologinė našta 
vertintina kaip vidutinio sunkumo ir sunki. Vidutinis įvertis siekia 45,15 balų. Iš tyrimo dalyvių 
atsakymų matyti, kad didžiausias stresas patiriamas dėl nuolatinės žmonių su negalia 
priklausomybės nuo pagalbą teikiančio šeimos nario, baimės, susijusios su žmonių su negalia 
ateitimi, taip pat dėl to, kad šeimos nariui sunku derinti pačią žmonių su negalia priežiūrą su kitomis 
pareigomis namuose ir darbovietėje. Taigi, tyrimas rodo, kad dėl socialinių paslaugų trūkumo jau 
dabar kenčia didelė dalis Lietuvos šeimų. O būtent tokios subsidiarumo principo sąvokos 
įtvirtinimas, kelia riziką, kad našta pažeidžiamoms grupėms ir jų šeimos nariams bus dar 
lengviau perkeliama ant asmens ir šeimos pečių. 

Vietoje to, siūlome įtvirtinti subsidiarumo principą, kuris būtų nukreipimas į pagalbos teikimą tame 
lygmenyje, kuriame jos būtų efektyviausios. Tai jokiu būdu nereiškia, kad atsakomybė perkeliama tik 
ant žemiau esančių subjektų, o veikiau yra sąveika tarp skirtingų lygių subjektų, kai yra siekiama 
įgalinimo ir teikiama atitinkama pagalba. Organizuojant paslaugų teikimą, išskirtinis vaidmuo 
tenka žemesnio lygmens subjekto (nevyriausybinės organizacijos ir asmens) įgalinimui ir pagalbai, 
kad šis subjektas augintų savo kompetencijas ir turėtų galimybes pilnavertiškai veikti. NSMOT 
patirtis rodo, kad investuojant į organizacijų gebėjimus per mokymus, tvaraus finansavimo 
užtikrinimą, mentorystę, tinklaveiką, įtraukimą į tarpinstitucinį bendradarbiavimą - pasiekiama 
tvariausio socialinio pokyčio. Ilgalaikės investicijos ir nevyriausybinių paslaugų teikėjų stiprinimas 
užtikrina paslaugų kokybę, didiną paslaugų prieinamumą ir geriau atliepia gyventojų poreikius.  



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

Pastaruoju metu auga Socialinių paslaugų skaičius, plečiasi paslaugų spektras, dalis paslaugų 
akredituojama, todėl būtina užtikrinti ir paslaugos teikėjų, ypač specializuotų, skaičių. Todėl 
papildomas dėmesys nepriklausomiems paslaugų teikėjams taikliau atlieptų valstybės siekį plėsti 
paslaugų spektrą. 

Atsižvelgiant į tai, siūlome pakeisti siūlomą 4 straipsnio 10 punktą ir papildyti nauju 12 punktu: 

10) subsidiarumo. Socialinių paslaugų valdyme, skyrime ir teikime laikomasi subsidiarumo 
principo, struktūruojančio pagalbą taip, kad aukščiau esančių rūpestis būtų nukreiptas į 
įgalinančios aplinkos kūrimą žemiau esančių institucijų, nevyriausybinių organizacijų ir 
asmenų (šeimų) visaverčiam funkcionavimui, gerbiant, skatinant ir padedant išlaikyti orumą, 
iniciatyvą ir solidarumą, neperimant atsakomybių ir užduočių, kurias gali atlikti pats asmuo, 
šeima, nevyriausybinė organizacija ar žemiau esantis struktūrinis padalinys, išskyrus atvejus, 
kai  pažeidžiami įstatymai. 

12) Partnerystės. Valstybės institucijos, organizuodamos paslaugas, įtraukia nevyriausybines 
socialinių paslaugų įstaigas į paslaugų planavimą, įgyvendinimą ir stebėseną. 

2. Palaikome naujų socialinių paslaugų plėtrą ir jų įtraukimą į teisinę bazę. Klientų paieškos, 
bendruomenės telkimo paslaugos ir kompleksinės paslaugos yra itin svarbios. Jų įtvirtinimas 
socialines paslaugas reglamentuojančiuose teisės aktuose reikšmingai prisidės prie paslaugų plėtros 
ir gyventojų poreikių atliepimo. 

3. Palaikome ministerijos siekį stiprinti prevenciją teikiant paslaugas ir didinti jų prieinamumą 
gyventojams, tačiau pakartotinai teikiame pastabą dėl abejotino prevencinių paslaugų rūšies 
įtraukimo į socialinių paslaugų įstatymą: 

3.1. Įtraukiant naują paslaugų rūšį į Socialinių paslaugų įstatymą, jų struktūra tampa dar labiau 
komplikuota ir eklektiška. Šiuo metu socialinės paslaugos yra skirstomos į dvi rūšis: bendrąsias ir 
specialiąsias. Atkreiptinas dėmesys, kad abi šios paslaugų rūšys taip pat turi prevencinių paslaugų 
elementų. Pavyzdžiui, atviras darbas su jaunimu gali užkirsti kelią nusikalstamumui, pagalba į namus 
padeda neiškristi iš darbo rinkos žmonių su negalia ar senyvo amžiaus asmenų artimiesiems, vaikų 
dienos socialinė priežiūra ugdo socialinius įgūdžius ir padeda išvengti socialinės rizikos ateityje.  

3.2. Prevencinių paslaugų rūšies įtraukimas būtų logiškas jeigu kitos paslaugų kategorijos būtų 
vadinamos intervencinėmis ir postvencinėmis arba pirminės, antrinės ir tretinės prevencijos 
paslaugomis. 

3.3. Be kita ko, toks paslaugų suskirstymas, kai bendrosios ir specialiosios paslaugos būtų 
skiriamos su tik tam tikroms tikslinėms grupėms arba su tam tikra rizika susiduriantiems asmens, o 
prevencinės - visiems gyventojams, gilina takoskyrą tarp visuomenės gyventojų ir sudaro prielaidas 
gyventojų stigmatizacijai.  

 
 
4. NSMOT pakartotinai pažymi, kad paslaugų prevencija turi būti skatinama per paslaugų 

prieinamumo didinimą. Paslaugos atliktų tikrąjį prevencinį vaidmenį, jei būtų suteikiamos laiku, 
atsižvelgiant į asmens poreikį. 2020 m. rudenį NSMOT atlikta socialinių paslaugų darbuotojų apklausa 
parodė, kad dabartinis paslaugų reglamentavimas nesuteikia pakankamai galimybių gyventojams gauti 
reikalingas, savalaikes ir individualizuotas socialines paslaugas. Atliktas tyrimas atskleidžia Socialinių 
paslaugų katalogo, o tuo pačiu ir Socialinių paslaugų įstatymo spragas: 



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

4.1. Apklausoje dalyvavo 279 respondentai. 54 proc. respondentų sudarė savivaldybių socialinių 
paslaugų įstaigų darbuotojai, 24 proc. NVO darbuotojai, 11 proc. savivaldybių administracijų 
darbuotojai, 4 proc. privačių socialinių įstaigų darbuotojai, 7 proc. – kitų įstaigų darbuotojai. Pagal 
darbo pobūdį respondentai pasiskirstė apylygiai – 46 proc. tiesiogiai teikia socialines paslaugas, o 50 
proc. respondentų daugiausia organizuoja arba koordinuoja socialinių paslaugų teikimą. 

4.2. Vertindami katalogo kaip įrankio patogumą naudoti, darbe skalėje nuo 1 iki 5, socialinės srities 
darbuotojai katalogą vertino vidutiniškai – 3,46 balo. Atitinkamai vertino ir katalogo galimybes 
atliepti individualius klientų poreikius – 3,38 balo.  

4.3. Respondentų klausta, ar į socialinių paslaugų katalogą įtrauktos visos galimai reikalingos 
paslaugos. Nors dauguma pažymėjo „Taip“ arba neturėjo nuomonės, 22 proc. respondentų atsakė – 
„Ne“. Be kita ko, 28 proc. darbuotojų pažymėjo, kad jų praktikoje yra pasitaikę atvejų, kad asmuo 
negavo reikiamų paslaugų, nes tokių paslaugų nėra kataloge.  

4.4. Akcentuotos paslaugos, susijusios su integracija į darbo rinką, tokios kaip įdarbinimas su 
pagalba, karjeros konsultavimas, pagalba darbo vietoje, darbinių ar darbo paieškos įgūdžių ugdymas. 
Taip pat išskiriamas bendrųjų paslaugų trūkumas, pavyzdžiui, kompiuterinio raštingumo. 

4.5. Kalbant apie tikslines grupes, dauguma respondentų (52 proc.) pažymėjo, kad į katalogą yra 
įtrauktos visos tikslinės grupės. 13 proc. pažymi, kad ne. Šiuo atveju išsiskiria NVO atsakymai – šioje 
grupėje 25 proc. respondentų pastebi, kad į paslaugų katalogą yra įtrauktos ne visos tikslinės 
grupės.  

4.6. Socialinių paslaugų srities darbuotojai itin dažnai minėjo paslaugų suaugusiesiems ir šeimoms 
trūkumą – akcentuojama, kad į katalogą neįtraukti asmenys arba šeimos, kurie negali būti 
priskiriami socialinei rizikai, tačiau turi konkrečius individualius poreikius socialinėms paslaugoms. 
Dažnai šie žmonės gauna vidutines ar mažesnes pajamas arba yra neseniai netekę darbo. Atitinkamai 
užkertamas kelias paslaugas teikti prevenciškai ir ilgainiui kylančios problemos vis gilėja. Taip pat 
išskiriami žmonės, turintys negalią, o ypač žmonės, kurie neturi oficialiai nustatytos negalios, bet turi 
rimtų sveikatos problemų, elgesio bei emocinių sutrikimų, intelekto negalios požymių.  

4.7. Didžioji dalis respondentų (54 proc.) teigia, kad paslaugos neturėtų būti griežtai priskirtos 
(pririštos) tam tikroms gavėjų grupėms – taip pasisako ir NVO, ir savivaldybių darbuotojai. Tik 30 
proc. respondentų teigė, kad socialinių paslaugų priskyrimas konkrečioms grupėms padeda jų darbe. 
Atitinkamai 64 proc. respondentų pažymėjo, kad paslaugų katalogą reikėtų keisti taip, jog būtų 
daugiau laisvės parenkant paslaugas suteikiama patiems socialiniams darbuotojams. Tam 
prieštaravo tik 18 proc. respondentų. 

4.8. Siūlome stiprinti prevenciją ir atsisakyti konkrečių tikslinių grupių priskyrimo visoms 
paslaugoms. Socialinės paslaugos būtų skiriamos atlikus poreikių vertinimą ir teikiamos pagal 
individualius poreikius, o ne pagal priskiriami konkrečiai tikslinei grupei. Tokiu būdu būtų geriau 
atliepiami gyventojų individualūs poreikiai, sudaromos sąlygos gauti paslaugas asmenims, kurie 
nesusiduria su konkrečiomis socialinėmis rizikomis, tačiau turi poreikį tam tikroms paslaugoms. 
Atitinkamai būtina plėsti teikiamų paslaugų sąrašą, didinti paslaugų finansavimą, gerinti socialinių 
darbuotojų darbo sąlygas. Užtikrinti, kad paslaugos būtų suteikiamos laiku ir kokybiškai. 

 
Direktorė       Aistė Adomavičienė 
 
 


